quæ magis frequentantur, et principaliores existunt, ampliari, ac porticus, et impedimenta prædicta, quibus sic arctantur, amoveri, et lateribus opportune pavimentari, jamque opus ipsum ceptum sit in diversis locis, et in illius prosecutione non cessatur. Ac (sicut accepimus) propter demolitionem hujusmodi nonnullæ ex domibus ipsi, quarum porticus, et profella, ac alia ædificia dirui oportuit, exinde, utpote necessariis mansionibus solitis, et officinis carentes, ad inhabitandum minus commoda, et fere inutiles facta sunt, et expropter illarum domini eorum parietes decenter, ut expediret ad decorem viarum earundem reparare, et expensas opportunas propterea subire non curent, sublata spe habitandi in eis, aut alias utilitates recipiendi ex eisdem. Expediatque ad obviandum hujusmodi incommoditatibus, ex duabus aut pluribus contiguis domibus, unam commodam construere, aut partem unius ex eisdem domibus alteri convicina domui incorporare, sicque indemnitati dominorum earundem obviare, & decori hujusmodi consulere; & vicinarum domorum domini ut plurimum super iis non conveniant, & recusat sibi invicem complacere, etiam pro justo, & rationabili pretio. Contingat quoque interdum nonnullos tam Romanos cives, quam Curiales, & alios forenses in eadem Urbe domos de novo ædificare, vel antiquas reformare, & ampliare velle, & pro illarum decenti constructione indigere convicinis domibus, interdum ruinosis, & depressis, domui depressæ, vel ruinosæ, vel domorum dirutarum sediminibus, plateis, & iolo, seu alio loco vicinis, & hujusmodi domorum, & sediminum, seu platearum, & soli, aut loci dominos requisitos ut de illis eisdem ædificare, & reformare volentibus, venditionis titulo complacent de domibus, sediminibus, solo, seu loco, oblato etiam persæpe plusquam justo pretio, id facere nullatenus velle, aut longe plus justo pretio, etiam nunquam duplum illius transcendendo, petere pro eisdem. Quo fit ut, præsertim Curiales, & forenses, qui ad id jvari, & allici deberent, maxime a Romanis Civibus, ab hujusmodi eorum laudabili ædificandi, aut ampliandi proposito retrahantur. Et si aliquando dilecti Filii Franciscus de Porcariis, & Bap. Staglia, moderni, & qui pro tempore fuerint Magistri ædificiorum, & stratarum ejusdem Urbis, pro construendis novis plateis in locis convenientibus, aut antiquis ampliandis, & reformandis, volunt domus aliquas dirui facere, in totum, vel in partem, illarum domini similiter oblato eis etiam justo, & rationabili pretio, ne id fiat, pertinaciter se opponere, & hujusmodi novarum platearum ordinationem, & antiquarum dilatationem, ampliationem, omni conatu possibili impedire non verentur: que omnia publico bono, & decori, ac pulchritudini ejusdem Urbis, nostræque circa id, intentioni obviare manifeste cernuntur

§. 2. Nos igitur æquum arbitantes publicam utilitatem in iis præteri private commoditati quorumlibet, & illorum quam salubri publico bono indirecte modo præmissis se opponunt, duritiam, superioris auctoritate, & æqua ordinatione comprimere ac volentes propterea super iis omnibus opportunum adhibere remedium; Motu proprio, non ad alicujus nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione, & ex certa, nostra scientia, & de plenitudine potestatis Apostolicæ, hæc in perpetuum valitura constitutione, statuimus, & ordinamus, quod Venerabilis Frater Guillelmus Episcopus Ostiensis, Camerarius noster, præfati Franciscus, & Baptista, ac ipsorum Episcopi, Francisci, & Baptiste in Camerariatus nostri, & pro tempore existentis Roman. Pontif. ac Magistratus ædificiorum Urbis officii respective successores, qui pro tempore erunt perpetuis futuris temporibus, ad requisitionem damnoorum domorum, quarum porticus, proiella, seu alia ædificia pro viis, seu plateis, & aliis locis publicis ejusdem Urbis hæcenus diruta fuerint, & dirui contingeret in futurum quandocumque de Mandato Magistrorum eorumdem, si domini prædicti in domibus ipsi inhabitare soliti erant ante demolitionem eandem, & tempore demolitionis hujusmodi factæ, & quam fieri contingeret in futurum absque dolo, & fraude inhabitabant, & in posterum inhabitabunt, & propter hujusmodi demolitionem jam factam, & que fieret, domus ipsæ effectæ sint, vel efficerentur in posterum pro eorumdem damnoorum ipsarum commoda receptione, & inhabitatione, incapaces, sintque juxta eas aliqua domus per earum dominos minime inhabitari solite, sed pro earum annua repositione, vel alias locari consueta, ex quarum conjunctione cum domo hujusmodi sic incommoda effecta domino domus sic incommoda effectæ, adversus incommoditatem hujusmodi subveniri valeat, teneantur, & debeant compellere illos, ad quos domus ipsas sic vicinas legitime eis pertinere contabit, etiam si ad Ecclesias, & Monasteria, tam virorum quam mulierum, Ordinum quorumcumque etiam exemptorum, necnon beneficia Ecclesiastica, Hospitalia, & loca pia pertinerent, ad vendendum easdem domos vicinas, quas inhabitare soliti non sunt, dominis domorum contiguarum, quas sic incommodas effectas cognoverint; pro pretio per duos probos, & expertos viros, per utramque partem eligendos determinando; & declarando. Si vero ii duo concordēs in eodem assignando pretio non essent, eo casu ipsi Camerarius, & Magistri ædificiorum præfata Urbis, habito ipsorum duorum judicio, pretia eadem imponere, & assignare habeant.

§. 3. Et si forsitan contigeret ex demolitione hujusmodi, duas domos sic per earum dominos inhabitatas, incommodas modo prædicto officii, & inter eas esse

Camerarius, & Magistri vicinarum domorum non habitantes domos, illas vendere aliis vicinis habitantibus volentibus, & domos eorum dirutas ob decorem Urbis.

Si plures sint qui domos habeant dirutas & per eos non habitatas, tenentur domus minus læsæ domino domus magis læsæ vendere ut hic.

Pro platearum & ædificiorum constructione, & ampliatione, &c. domini domorum locari solitarum cogantur eas vendere. Sicut dicitur in vicinis ædificiare volentibus ut hic.

aliam domum per illius dominum locari solitam, quam quilibet vicinarum domorum prædictarum incommoditati subjacentium, & ad receptionem ipsorum non sufficientium, sibi vendi, & suæ domui incorporari postulare, debeant Camerarius & Magistri præfati illi ex eis sic petentibus, venditionem hujusmodi fieri mandare, quem magis indigere modo vendenda cognoverint. Et si forsitan uterque equaliter indigeret, partem unius, & partem alteri (si commode vendi poterit) vendifaciant, aut aliter desuper provideant, prout eis videbitur expedire.

§. 4. Et si in neutra domo vicinarum, quæ sic inutiles jam effectæ forent ex demolitione prædicta, vel efficerentur in futurum, earum domini habitarent, sed eas locare soliti essent, liceat etiam tuæ Camerario, & Magistris præfatis (si id petatur per alterum dominorum earumdem) domum, quam majora incommoda passam esse cognoverint, domino alterius domus magis læsæ, si emere voluerit, vendi facere modo prædicto, & illo instante domino domus magis læsæ, ad id compellere: & similiter dominum domus e contra minus læsæ, ad emendum domum magis læsam, aut suam domino domus minus læsæ vendendum compellere, seu alias, prout eis videbitur, providere, & ambe domus ipsæ, inutiles, & inhabitabiles non remaneant, & similiter prout eis videbitur providere teneantur quoties domus ipsæ sic vicinæ, & locari solitæ, equaliter læsæ, & incommodæ effectæ forent.

§. 5. Et ne ob proteriviam, & duritiam dominorum domorum, sine quarum demolitione plateæ in eadem Urbe necessaria, & utiles, ad illius decorem de novo ordinari, vel jam ordinatæ ampliari commode nequeant, Platearum earumdem ordinatio, & ampliatio, ac Palatiorum, & domorum de novo constructio, seu reformatio retardetur, eisdem Motu, & scientia, ac auctoritate, & potestate statuimus, quod Camerarius, & Magistri præfati, possint, & debeant dominos domorum quarumlibet locari (non autem per ipsosmet inhabitari, solitarum) Ecclesiasticos, & saculares quacumque dignitate fungentes compellere ad vendendum Conservatoribus seu Syndico ejusdem Urbis, domus, quas Camerarius, & Magistri præfati, necessarias, & utiles esse cognoverint pro hujusmodi Plateis de novo ordinandis, & antiquis reformandis, & ampliandis, pro justo, & rationabili pretio, ut præmittitur imponendo. Et similiter ad vendendum domos hujusmodi per eos inhabitari minime solitas, sed locari, quas utiles, & necessarias esse putaverint, pro Palatiis, domibus, seu aliis ædificiis, tam prohanis quam Ecclesiasticis, in eadem Urbe de novo construendis, seu jam constructis ampliandis, personis habitantibus juxta illas domus, seu solum, aut locum alium, & volentibus inibi de novo domos, vel Palatia construere, seu jam

constructa ampliari, pro justo, & rationabili pretio, ut præfertur, taxando.

§. 6. Et inter duos, seu plures sic ædificare, seu ampliari volentes, & pro hujusmodi venditione eis fienda ad effectum præmissum instantes, illamque eis fieri petentes, ille præferatur, cui domus, platea, seu locus, de cujus venditione ageretur, magis adjaceret, seu qui illo magis indigeret, & ex cujus ædificio plus decori ejusdem Urbis consuli speraretur. Et si in omnibus paritas foret, liceat Camerario, & Magistris præfatis venditionem hujusmodi pro parte uni, & pro parte alteri, fieri mandare, aut eorum alteri prout videbitur.

§. 7. Et in singulis casibus prædictis, in quibus volumus, quod Camerarius, & Magistri præfati compellere possint aliquos ad vendendum, si illi ad quos pertineret, moniti, & requisiti per Camerarium, & Magistros præfatos, bis cum termino convenienti, eorum arbitrio moderando, vendere recuserint, aut malitiose ditulerint, præfati Camerarius, & Magistri debeant vice, & nomine illorum sic requisitorum, & recusantium, vel differentium venditionem hujusmodi facere, cum promissionibus, obligationibus, pœnis, renunciationibus, juramento, pactis, & clausulis consuetis, & pretium inde proveniens recipere, & penes adem sacram, aut fidei, & facultatibus idoneam personam deponere, dominis domus, seu alterius loci sic per eos pro tempore venditi (si venditionem ipsam ratam habere, & fidejussores de evictione præstare voluerint, & non alias) consignandum, habeantque venditiones ipsæ, quas sic per Camerarium, et Magistros fieri contingeret, et traditiones locorum, et domorum sic venditorum plenam roboris firmitatem, ac si per illos ad quos domus ipsæ tunc pertinebant, fierent, et eisdem penitus, et omnino operentur effectus, quos operarentur si fierent ab eisdem.

§. 8. Provideant autem Camerarius, et Magistri præfati, in casibus prædictis, in quibus statuimus aliquos compelli debere ad vendendum proponentibus nova ædificia construere, seu jam constructa ampliari velle, tales sic proponentes ante omnia se obligent ad inchoandum, et perficiendum hujusmodi nova ædificia, modis, et formis, ac infra tempus, et sub pœnis, de quibus ipsis Camerario, et Magistris (perionarum, et ædificiorum qualitate inspecta) videbitur, et ab illis qui sic se obligaverint, et præmissa non adimpleverint, pœnas exigant memoratas, et nihilominus eos compellant ad observandum præmissa per eos, vel quas prius habeant, et etiam propterea eis venditas domos aliis ædificare volentibus vendendum pro justo, et rationabili pretio, ut præfertur moderando.

§. 9. Et quia interdum contingit, quod habentes domos, sive domorum sedimina, claustra, seu loca in eadem Urbe, & illa vendere volentes, variis plerumque

Inter plures ædificare volentes qui præferri debeat.

Quæ servari debeat a Camerario, & Mag. contra vendere recusantes.

Ædificare volentes serventur hic contenta.

Vendere volentes domos, &c. teneantur vendere vicinis, alias venditiones sine nullæ, & per vicinis factæ censentur.

que modis, & occasione illa vendere recusant habentibus domos, sedimina claustra & loca vicina, illisque vendere nolunt; nonnumquam illa vendunt amulicorum vicinorum, seu personis eis parum gratis; quo fit, ut ipsi domorum, claustrorum, & sediminum, seu aliorum locorum vicinorum domini illa emere volentes, & habere nequeunt, retrahuntur per se ab edificando de novo in eorum sediminibus, & locis vicinis, ac ampliando domos, quas inibi habent, sicque decori ejusdem Urbis, aut saltem ipsorum vicinorum commoditati non parum detrahatur. Volentes super hoc equa ordinatione providere; Motu, scientia, & auctoritate predictis, etiam statuimus, & ordinamus, quod prefati sic vendere volentes, teneantur & debeant, domos, sedimina, claustra, plateolas, & loca venalia hujusmodi vendere habentibus domos, sedimina, claustra, & loca alia illis contigua, pro justo, & rationabili pretio, per alios evidenter & non fide forsitan oblato. Et si illa aliis quam vicinis prefatis venderent, venditiones ipse (quoad illos qui emerent, & illorum commodum) nullius sint roboris vel momenti, & habeantur pro infectis, & proinde ac si per illum ex vicinis, cujus venditio ipsa, presentis constitutionis vigore, fieri debebat, facta foret, debeant Camerarius, & Magistri prefati, ementem a possessione domus, sediminis, claustrum, plateolę, seu alterius loci sic empti, absque ulla tela iudicii, vicino instante, & pretium rationabile offerente, & dicto emptori (si illud recipere & emptioni per eum factę renunciare, & ipsum vicinum juxta Camerarii & Magistrorum predictorum ordinationem, cautum facere noluerit) persolvendum deponente, amovere, et ipsum vicinum in illius possessionem inducere; et si forsitan duo essent vicini, quibus domus, claustrum, sedimen plateola, seu alius locus, de cujus venditione ageretur, utilitatem et commoditatem afferre posset, ille ex eis preferri debeat in premissis, quem Camerarius & Magistri prefati, consideratis circumstantiis universis, venali domo, sedimine, claustro, solo, plateola, seu loco alio, magis indigere declaraverint. Et si equaliter indigerent et pro parte uni, et pro parte alteri possit exinde commoditas provenire, utrique proportionabiliter concedatur. Si veró facta illius divisione, portiones utriusque fere inutiles essent, non dividatur, sed Camerarius et Magistri, alterum eorumdem vicinorum, quem voluerint, preferri faciant in premissis.

§.10. Et ut ea, quę supra statuta sunt votivum sortiantur effectum, in premissis omnibus et singulis, Camerario in Ecclesiasticas, et ei, ac Magistris prefatis in alias personas facultatem et potestatem concedimus, ita quod idem Camerarius per censuram Ecclesiasticam, et ipse, ac Magistri prefati, per poenarum, et multarum exactionem, ac personalem di-

Deputatio executorum.

fractionem, et alia juris remedia, contradictores quoslibet et rebelles, compellere valeant ad premissa.

§.11. Non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ac Municipalibus Statutis Urbis, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate aliqua vallatis, exemptionibus, ac indulgentiis, privilegiis, et literis Apostolicis, necnon interdicti personis Ecclesiasticis bonorum immobilium alienationibus, et premissis per eos desuper juramentis, a quibus eas absolvimus, contrariis quibuscumque seu si aliquibus communiter vel divisim a Sede prefata indultum existat, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Volumus autem, quod pretia domorum, et aliorum bonorum immobilium ad Ecclesias, Monasteria, et alia pia hujusmodi pertinentium, quę vendi contingeret in posterum vigore presentium, penes eadem sacram, aut fide et facultatibus idoneam personam, cum recognitionibus, obligationibus, et cautelis etiam in talibus adhiberi solitis deponantur, et in emptionem aliorum bonorum immobilium pro eisdem Ecclesiis, Monasteriis, et piis locis omnino convertantur.

§.12. Quodque Dilecti filii Camere ejusdem Urbis Conservatores presentes nostras literas in Registro Privilegiarum, et aliarum scripturarum ejusdem Urbis in eorumdem archivio conservari, solito registrari, et illorum tenores in locis publicis et consuetis ejusdem Urbis sono tubę premissis vulgari sermone publicari, ac presentes valvis Capitolii triduo, juris horis, & alibi, prout Camerario, & Magistris prefatis visum fuerit, affigi faciant, ut omnibus omni tempore facilius innotescant. Nulli ergo omnino &c.

Datum Romę apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicę millesimo, quadringentesimo octuagesimo, pridie Kalendas Julii, Pontificatus nostri anno nono.

Derogatio contrarium.

Jussio bullam describendi in lib. Stat.

Dat. P. A. 9. die 30. Junii.

XXVI.

Canonizatio S. Bonaventurę Balneoregientis. Generalis Minister Ordinis Fratrum Minorum Conventuali n. S. Francisci, S. R. E. Cardinalis, & Episcopi Albanensis, ejusque relatio in numerum SS. Confessorum Pontificum Doctorum, cum suę festivitatis institutione.

SIXTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.

Superna cęlestis patria, civitas Hierusalem, cujus participatio ejus in id ipsum, ita omnium electorum salvatione letatur, ut quorum presentiora sunt merita, copiosiora etiam sumant gaudia primum.

Proemium.

miorum. Quod in excessu mentis suę positus Ilias P. propheta sensisse videtur, cum diceret; Exulta, & lauda habitatio Sion, quia magnus in medio tui Sanctus. Exultent igitur omnium Angelorum chori, qui de vacuum sedium habitatione solliciti, conantur de virtute in virtutem, ad beatas illas mansiones, unde superbi ruerunt, spiritus humillitate perducere. Exultent quoque omnes anime iustorum qui Christi vestigia sunt sequuti, atque omnes tam veteris, quam novi testamenti fideles amici Dei, qui contemptis huius seculi vanitatibus, concivium numerositate congaudent. Exulet Cęelum laudibus, reuertet terra gaudiis, quorum Sanctorum editio, legitimitatem habet plurimorum. Unde enim fidei pietas exigit, ut quod pro salute multorum geritur, communibus ubique gaudiis celebretur. Preecipue vero exultet Pontificum cętus beatorum, & sacra Doctorum concio, qui fulgeat in celo tamquam stella in perpetuas æternitates, quos inter, Sanctus Bonaventura, tamquam novum sydus ex hac lacrymarum valle, ad cęlestem, que sursum est, Hierusalem, vocante eum Domino, migrare emicuit.

§.1. Nos autem, qui disponente Altissimo ad culmen Apostolatus evecti, Christiani gregis curam gerimus, quem pro debito Pastoralis officii, juxta id Sanctorum Collegio conformare, ut debemus, iustis desideris affectamus, Ecclesie militanti, pro cujus edificatione, & incremento, ipsum Bonaventuram in Catalogum Sanctorum referendum duximus, haud incongrue dicere possumus: Exulta hodie, & lauda habitatio Sion, idest Christiana Religio, in qua tamquam in Monte Sion, per veram fidem habitat verus Deus, quoniam magnus in medio tui Sanctus. Quippe in medio Ecclesie aperuit os ejus, & implevit eum Dominus Spiritu sapientię, & intellectus, & stolam glorię induit eum; & coronavit ad portas Paradisi, in qua qua cum Angelis gloria, & felicitate letatur.

§.2. Letemur itaque & exultemus, quia cęlestis illa Curia ex nobis habet, cui sit cura de nobis, qui suis nos protegat meritis, quos informavit exemplis, illuminavit doctrinis, & miraculis confirmavit. Quem Deus dedit cuocis populis in gloriam & honorem cujus memoria in benedictione est.

§.3. Ea namque de divinis rebus scriptis, ut in eo Spiritus Sanctus loquutus videatur. Ita pie, religiose, & sancte vixit, ut scriptis vita congrueret, & quod scribebat doceret exemplo. In quo morum virtus, & signorum claritas ita comperta est, ut congruentibus maximis meritis, ac miraculis verę sanctitatis testimonium a militante Ecclesia debeatur eidem.